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AKADEMIET FOR DE TEKNISKE Bilag la. 
VIDENSKABER 

24. februar 1959. 

Til statsministeriet, Slotsholmsgade 10, K. 

Vedrørende ændring af loven om et teknisk-videnskabeligt forskningsråd. 

I statsministerens redegørelse til folke- 
tinget i tingets møde den 7. oktober 1958 
udtaltes det, at regeringen overvejer en æn- 
dring af loven om Det teknisk-videnskabelige 
Forskningsråd. Statsministeren udtalte, at 
hensigten hermed var at skabe bedre mulig- 
heder for, at dansk erhvervsliv udnytter 
resultaterne af den moderne teknisk-viden- 
skabelige og erhvervsøkonomiske forskning. 

På grundlag af denne udtalelse og i for- 
ståelse med statsministeriet er det i Det 
teknisk-videnskabelige Forskningsråd og i 
Akademiet; for de tekniske Videnskaber 
drøftet, hvilke ændringer i den eksisterende 
lovgivning der må anses for fornødne til at 
opfylde de i statsministerens redegørelse 
nævnte formål, og rådet og akademiet skal 
i så henseende anføre følgende: 

Ved lov nr. 194 af 30. marts 1946 om op- 
rettelse af et teknisk-videnskabeligt forsk- 
ningsråd bemyndigedes statsministeren til 
at lade staten medvirke til, at der under 
Akademiet for de tekniske Videnskaber 
oprettes et teknisk-videnskabeligt forsk- 
ningsråd. Rådet består af 14 medlemmer, 
dels præsidenten for Akademiet for de 
tekniske Videnskaber som formand, dels 
formændene for akademiets 8 grupper, end- 
videre 2 direkte repræsentanter for staten 
og endelig 3 af statsministeren efter ind- 
stilling fra henholdsvis Industrirådet, Land- 
brugsrådet og Arbejderbevægelsens Er- 
hvervsråd beskikkede medlemmer. Til støtte 
for forskningsrådet er nedsat et repræsen- 
tantskab på 28 medlemmer, repræsente- 
rende videnskab, erhverv og visse lands- 
organisationer. 

Rådets opgave er dels at medvirke til 
fremme og samordning af den teknisk- 
videnskabelige og erhvervsøkonomiske 
forskning til gavn for dansk erhvervsvirk- 

somhed, dels ved uddeling af stipendier at 
sikre fortsættelsen af unge videnskabs- 
mænds uddannelse med teknisk-videnska- 
belig forskning for øje. 

Som senest ændret ved lov nr. 38 af 20. 
februar 1958 er der til forskningsopgaver 
stillet 홢indtil 1 000 000 kr." til rådighed for 
rådet, medens der til stipendier er stillet 
indtil 100 000 kr. til rådighed. Man skal i 
denne forbindelse henvise til forsknings- 
rådets henvendelse til statsministeriet om, 
at forskningsbevillingen i finansåret 1958-59 
forhøjes fra 600 000 kr. til 800 000 kr. og 
i finansåret 1959-60 til 1 000 000 kr., samt 
om at stipéndiebevillingen fra finansåret 
1959-60 forhøjes med 140 000 kr. til 
240 000 kr. 

Det teknisk-videnskabelige Forskningsråd 
har hovedsagelig beskæftiget sig med af det 
ved de årlige finanslove bevilgede beløb 
at støtte konkrete forskningsopgaver og 
uddele stipendier, men har derudover i 
enkelte tilfælde virket som rådgiver for 
staten. Ved fordelingen af de 46 mill. kr., 
som af Marshallmidlerne og det i 1946-47 
fra Den Internationale Bank opnåede lån 
blev stillet til rådighed for forskningen, 
har rådet således gennemgået alle ansøg- 
ninger og afgivet indstilling om fordelingen. 

Den teknisk-videnskabelige forsknings- 
og udviklingsvirksomhed er blevet af stadig 
stigende betydning for erhvervslivets mulig- 
heder for at hævde sig i den internationale 
konkurrence og dermed for samfundets 
velstand som helhed. I erkendelse heraf er 
der af de store nationer stillet meget be- 
tydelige beløb til rådighed for denne forsk- 
ning, og også i de mindre lande som Norge, 
Holland og Danmark har man søgt i sam- 
arbejde mellem staten og erhvervslivet at 
støtte forskningen i videst mulige omfang. 


